ficudini nofira: ut hoc circa eodem vel me¬ 

morata Ecclefia Domni illius per nofhis de¬ 

beremus confirmare oraculis, quod-nos pro¬ 

pter nomen Domini & reverentia ipfius fan- 

dli loci vel merita'prsefato'Pontifice gratan- 

te animo prsefiitifle & confirmafie cogno^ci- 

ce. Prsecipientes enim ut ficut conflat pro¬ 

fata villa a jamdido Principe memorata? 

Ecclefi® illius ■ cUm integritate fub omni 

emunitate fuifle conceffa , & eam ad pnr- 

fens pofiidere videtur , infpeda ipfa ceflio- 

ne , per hunc prjEceptum ■ plenius in Dei 

nomine confirmamus, fub eo ordine & ipfe 

& fucceflbres ejus vel memorata Ecclefia 

Domni illius illam teneant & poflideant , 

(I ) Confirmatio .) Vide infra cap. ?5. Con¬ 
firmatio efl a Rege locis fanflis ic venerabi¬ 
libus induira , quam folemne erat a Principe 
impetrari . Privilegia enim & cetera ejufmo- 
di a Principibus indulta , pofl illos fuccefio- 
rum confirmatione opus habent. Ceterum de 
confirmationibus ejufinodi rerum Ecclefiarum 
agit Hincmafus de divortio Hlttharii &Thiet- 
berga: pa^ 399. 6c 411. ubi querelam infiicuit 
adverfus Reges fui temporis, qui fpecie con¬ 
firmationis qb Ecclefiis & locis fanAis peti¬ 
ta:, bc quam liberalirer indulgebant, bona ta¬ 
men quae ea defignabantiir ocpupabant, & aqt 
fibi retinebant , aut fidelibus largiebantur ; 
quam in verfiitiam late invehitur. 

( z ) Confirmatio . ) Goniinniuo efl a Rege 
concefla , efus quod ab anterioribus Regibus 
quibafdam perfonfs ex fifco donatum fuerat, 
non in beneficium feu feudum, (morte quip¬ 
pe accipientis finiebatur) fed in proprium, ut 
ad fucceflbres etiam tranfiret . Quod ex bis 
verbis manifeftum efl: Et ipfe & pofieritas ejus 
eam teneant & pofideant , & cui voluerint ad 
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& eorum fucceflbribus ad poflldendum re¬ 

linquant , vel quicquid exinde pro oppor- 

tunitafe ipfius fandi loci faciendum decre¬ 

verint, ex noflro permiflb liberam habeant 

poteflatem . Et ut iisec audoritas . 3c ce¬ 
tera . ' ' ■ ' ' 

Itetn confirmatio .( 2 ) ad feculavibus 

viris. 

XVII. Regiam confuetudinem exercemus, 

&'fidelium noftro) um animos adhortftmus 

fi petitionibus noftrorumfidelium.libenreran- 

nuimus, & eas in Dei nomine effectui man¬ 

cipamus . Igitiu''iniuflris'vir ille .clementia 

regni noftri fuggeflli eo quod ante hos an¬ 

nos iile quondam Rex parens nofler villam 

aliquam nuncupante illa, jltam m pJigo il¬ 

lo^ quam antea ad fifco fuo adfpexerat, 5f 

ille tenuerat j pro fidei fui refpedu , ejus 

meritis compellentibus, cum omni inter,li¬ 

tate ad ipfa'viiJa afpicientem per luam pise- 

ceptionem fua manu roboratam in integra 

emunitate abfque ullius introitu judicum de 

quaslibet caufas freda exigendum eidem con- 

ceflififet , Unde & ipfam praceptionem an- 

'tedldb Principe nobis oflehdit relegendfm, 

& memorata villa ad pi-^fens fub eodem mo¬ 

do polfidere videtur. Petiit ergo ut hoc cir¬ 

ca eodem uoflra plenius deberet audoritas 

generaliter confirmare, cujus petitionem pro 

refpedu fidei fux ficut unicuique de fideli¬ 

bus noftris jufta petentibus nequivimus de¬ 

negare , fed graunte animo praflitifle & 

confirmafle cognofcite. Pi-scipiemes ergo ut 

ficut conflat antedida villa illa cum omni 

imegrirare fua ab ipfo Principe illo memo¬ 

rato lui' fuirTe concefla , & eam ad priefens 

jure proprietario poflidere videtur, per hunc 

prxceptum plenius in Dei nomine 'confir¬ 

matum , infpedla ipfa pra’ceptipne, & ipfe 

^ poflentas ejus eam teneant‘Sc poflideant , 

& cui voluerint ad poflidendnm relinquant , 

vel quicquid exinde facere ■ decreverint, ex; 

noflro permilTo libero perfruantur arbitrio , 

Quam 

pojfidendum relinquant, vel quicqiiid exhtde fa~ 
cere voluerint ex nofi.o permijfu tiheroperfrua?!~ 
tur arhitrio . Theganus Trevirenfis Chorepi- 
fcopus de geflis Ludovici Imp. cap. 19. ejus 
liberalitatis nomine Ludovicuin extollit : la 
tantum largus ut villas regias , qutf erant jui 
0" avi 0 tritavi, fidelibus fuis tradidit eas in 
pojjejfiones fempiternas , 0 pracepta confiruxit 
0c. quK tamen non refte Falcetus de benefi¬ 
ciis intelligic, ik przcer’'auifloris mentemfeu- 
dorum fucceflionis & proprietatis inde dedu¬ 
cit originem aniiquit. lib. 8. c. i8. In chartu¬ 
lario S. Marcini Turonenfis extat eius dona¬ 
tionis di.Ioma Caroli Simplici§ R- Odoni Co¬ 
miti faifla: : Placuit fidelem nofirum de rebus 
proprietatis nofira donare , ut quicquid pro ut’- 
lilate jure proprietario faccr; decreverit, licen¬ 
tiam habeat 0 poteflatem faciendi -, donandi , 
vendendi jeu commutandi. Anno x. regni Indibf. 
XII. Narbonce . Itemque alia eiufdem Odonis 
tum Regis Ebolo Comici', bic etiam accipio 
in alodium dare fvnodi Meldenfis cap. 41 

I 

FORMULARUM LIBER 1. 

(Quam vero auflorltatem, ut firmior habea¬ 

tur , & per tempora confervetur , propria 

manu fubter eam decrevimus roborare. 

De Regis ^ntytiflione (i). 

XVIIL Reftum eft ut qui nobis fidem 

pollicentur inlfffam , noftro tueantur auxi¬ 

lio . Et quia ille fidelis Deo propitio no- 

fter veniens ibi in palatio nofii'o .una cunj 

ari mania fua ( 2 ) in manu nofira ( 3 ) ,tru- 

fiem (4) & fidelitatem nobis vifus efi con- 

jurafle, propterea per prsfentem praceptum 

decernimus ac jubemus ut deinceps memo¬ 

ratus ille in numero antrufiionum compu¬ 

tetur . Et fi quis fortaffe eum interficere 

prfffumpferit, noverit fe vuirgildo fuo ( 5 ) 

foli- 

fr) Ds Kegis antrufiions Ex hac formula 
arparec antrufiionem dici fidelem Kegis , qui 
fe fideni ei fervaturum juramento fpopondit, 
quod &c nomen indicat . Fidem enim ttew 
hodie quoque Germani vocant , ut & apud 
Aventinum in gloffario drou C5“ dra'vv , quK 
non nifi pronuntiatione differunt . Itaque an- 
trufiiones fideles funt, leudes , ut paflim Gre¬ 
gor Turon. eos vocat, &auftor appendicis a.1 
Greeorium , five is Idacius five Fredeganus 
fic au: , ut fequens stas dixit, vaffi & va- 
falli Inde trufiis leg. balicae tit. 45. ii,.Siqnis 
fum occiderit qui in trujle dominica eft , xxiv. 
denariis qui faciunt jolidos dc. culpabilis pidi- 
eliur . Aliter vero in reg. Ms. legis Salicx , 
qwx Marciilfo nofiro praepofua efi , concipitur, 
quod proxime huic formuliE accedit : Si quis 
antrufcionem dominicum occijferit, malb.malcho , 
XXIV. denariis qui faciunt jolidos dc. culpabilis 

judicetur. _ j-j- u- 
(i) Una cum anmania }ua. )_lta eaiai, rr. 

Pithceum fequuius , qui ad tit. 4?. leg. bal. 
hanc formulam exfcripfit; eifi regium exem¬ 
plar, non arimania , fed arma habeat . Ha'li 
certe aliquandiu utrum eligerem , quod per 
arma jusjurandum olim prxfiicum memine¬ 
ram, icemque illud interpretari poffe putarem 
de eo qui armis ornatus , ut par erat , con- 
fpedum Principis adit. Vicit me tandem au- 
aotitas Pithoei ; qaam_ etiam ratio fuadet . 
jlriminia ergo hic pro familia ufurpatur. Sa¬ 
ne eo nomine fervorum feu colonorum fpeciem 
fignificari iiLiIcis ex infirumentis manifefium 
efi . X^ido Imp. in legibus Francicis 6c Lon- 
gobardicis adjedis tit. 5. Newo Comes , neque 
loco ejus Prapofttus, neque Sculdaftus ab ariman- 
7iis juis aliquid per vim ex'gat prccter quod con- 
ftitiiium legibus eft , fed neque per jtiam fortu¬ 
nam in manjione arimani Je applicet ^c. Tit. 
VI. 2. Si ex praecepto imperiali Comes loci ad 
defenftonem patria fuos arimannos boftiliter pra- 
parare monuerit (*rc. Diploma Conradi Imp. pro 
Ecclsfia Mutinenfi anno mxxxix. apud Sigo- 
nium de regno Italiae lib. 8. caftella , villas , 
manfos , fervos CT* ancillas , erimanos & erimanas. 

(3) 1« manu noftra.) Manibus enim datis, 
move Francico, fidelitas promittebatur . An¬ 
nales Pipini inferti Aimoini continuationi lib. 
4. c. 64. Illuc & Tajftlo Dux Bajoariorum cum 
primoribus geniis [ua venit , O" more Francico 
in manu Begis in vajfaticum manibus Juis femer 
lipfum commendavit, ftdelitaiemque tam ipft Re¬ 
gi Pipim quam filiis ejus Carolo <3" Carlomanno 
jurejurando fupra corpus [anBiDionyfii promi fit. 
Q)ii locus fidelitatis illius morem aperte tra¬ 
dit , 6c Marculfum omnino illufirat . Sacra¬ 
menti vero formulam , qua conceptis verbis 
fuper Santfiorum reliquias furabatur , ediderunt 
P. Pithosus una cum fecunda: Regum fami¬ 
liae liiftoricis , Fr. Pithceus in Glollario , & 
Falcetus antiquit. lib. 6. c. 5. ideoque non ex- 
fcribo. Hominium id poftea diifium efi ; cu¬ 
jus formulas pofierioribus feculis varii varie 
pro more regionis tradiderunt. Richardi Ca¬ 
pus Principis fidelitatis jusjurardum lib. 1. re- 
gifiri Gregor. VII. Papat extat. Videndi FuI- 
benus apud Ivonem Carnotenferw Decreti par.